Дело № 5-98-178/2018

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта 2018 года                                                                              г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Таширова А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
начальника Муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Таширова Андрея Александровича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, -

                          установил:

Таширов А.А., являясь должностным лицом – начальником МУП «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, расположенного по адресу: «АДРЕС», будучи привлеченным к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ, в нарушение п.6 ч.2 ст.22, ч.6 ст.136 ТК РФ не выполнил обязанность, установленную в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка, трудового договора от «ДАТА» «НОМЕР»,  по своевременной выплате заработной платы ФИО, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.7 ст.5.27 КоАП РФ.
Таширов А.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении не признал и пояснил, что он уже не является должностным лицом МУП «НАЗВАНИЕ», следовательно не является субъектом правонарушения. Считает, что протокол незаконный, поскольку окончательные ежемесячные выплаты начислялись своевременно, задержка была лишь в выплате аванса, что, прежде всего, было связано с тяжелым финансовым положением юридического лица.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Часть 7 статьи 5.27 КоАП РФ предусматривает ответственность, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Из анализа объективной стороны административного правонарушения, которое вменяется начальнику МУП «НАЗВАНИЕ» Таширову А.А. следует, что она может выражаться в действиях или бездействии, которые в свою очередь направлены на нарушение или невыполнение норм действующего законодательства о труде и об охране труда.
Согласно статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Как усматривается из постановления «НОМЕР» от «ДАТА», начальник МУП «НАЗВАНИЕ» Таширов А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ.
В судебном заседании установлено, что вышеуказанное постановление не обжаловано, прокурором неопротестованно, таким образом, датой его вступления в законную силу следует считать «ДАТА».
Статья 37 Конституции РФ закрепляет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, устанавливает гарантии реализации трудовых прав граждан, обеспечивает единый порядок регулирования отношений между работником и работодателем.
Вместе с тем, целями трудового законодательства, в соответствии со ст.1 ТК РФ, являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей. Государство гарантирует обеспечение права каждого на защиту его трудовых прав и свобод.
На основании ст.21 ТК РФ, работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
Согласно п.6 ч.2 ст.22 ТК РФ, работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
В соответствии с ч.6 ст.136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего распорядка, коллективным договором, трудовым договором.
В соответствии с частью 1 статьи 67 ТК РФ между МУП «НАЗВАНИЕ» в лице начальника Таширова А.А. и ФИО заключен трудовой договор в письменной форме.
На основании трудового договора от «ДАТА» «НОМЕР» ФИО принят в МУП «НАЗВАНИЕ» на должность главного инженера с «ДАТА».
Пунктом 4.5. раздела 4 «Оплата труда» ПВТР установлено, что заработная плата выплачивается два раза в месяц. Установленными днями произведения расчетов с работниками являются 30-е и 15-е числа месяца.
Пунктом 1.8. раздела «Общие положения» Положения об оплате труда МУП «НАЗВАНИЕ» установлены следующие сроки выплаты заработной платы – 30 число текущего месяца; 15 число месяца, следующего за расчетным месяцем.
В соответствии с абз.2 и абз.7 ч.2 ст.22 ТК работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с ТК РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
Несмотря на непризнание начальником МУП «НАЗВАНИЕ» Ташировым А.А. своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении  «НОМЕР» от «ДАТА», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями КоАП РФ (л.д.6-10); копией акта проверки «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.18-24); предписанием «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.28-26); копией приказа «НОМЕР» от «ДАТА» о сроках выплаты заработной платы на МУП «НАЗВАНИЕ»; копиями расчетных листков за период с «ДАТА» по «ДАТА»;  копиями реестров на зачисление заработной платы на счет сотрудников МУП «НАЗВАНИЕ» - ФИО (л.д.46,44,42,40,38,36); копией платежного поручения «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому, денежные средства в размере 18 231,86 рублей, перечислены на счет ФИО с назначением платежа – за «ДАТА» (л.д.45), копией платежного поручения «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому, денежные средства в размере 32 428,35 рублей, перечислены на счет ФИО с назначением платежа – за «ДАТА» (л.д.43), копией платежного поручения «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому, денежные средства в размере 22 069,61 рублей, перечислены на счет ФИО с назначением платежа – за «ДАТА» (л.д.41), копией платежного поручения «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому, денежные средства в размере 179 092,31 рублей, перечислены на счет ФИО с назначением платежа – за «ДАТА» (л.д.39), копией платежного поручения «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому, денежные средства в размере 626 565,51 рублей, перечислены на счет ФИО с назначением платежа – за «ДАТА» (л.д.37),  копией платежного поручения «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому, денежные средства в размере 81 768,04 рублей, перечислены на счет ФИО с назначением платежа – за «ДАТА» (л.д.35), что подтверждает нарушение установленное Правилами внутреннего трудового распорядка, дополнительного соглашения к трудовому договору от «ДАТА» «НОМЕР»,  по своевременной выплате заработной платы ФИО; копией постановлений «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому начальник МУП «НАЗВАНИЕ» Таширов А.А. привлечен к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ (л.д.70-75).
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Таширова А.А.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом Инспекции по труду Республики Крым существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье представлены не были.
Довод Таширова А.А. о том, что в настоящее время он не является должностным лицом – начальником МУП «НАЗВАНИЕ», а равно не является субъектом инкриминируемого ему административного правонарушения, несостоятелен, поскольку опровергается собранными материалами настоящего дела.
В соответствии с распоряжением «НОМЕР»  от «ДАТА» на должность начальника МУП «НАЗВАНИЕ» назначен Таширов Андрей Александрович, данные полномочия он начал осуществлять с «ДАТА», что также подтверждается записью в трудовой книжке серии «НОМЕР» (л.д.15-16).
Согласно распоряжению «НОМЕР» Таширов А.А. уволен с занимаемой им должности с «ДАТА» (л.д.13), тем самым прекратил выполнять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на предприятии.
Таким образом, прекращение трудовых отношений с руководителем предприятия, осуществлявшим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, не исключает возможности возбуждения производства по делу об административном правонарушении в отношении этого лица и привлечения его к административной ответственности, так как правонарушение было допущено Ташировым А.А. в период исполнения служебных обязанностей.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Таширова А.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 КоАП РФ, а именно: невыплата или неполная выплата лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, в установленный срок заработной платы, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Принимая во внимание личность Таширова А.А., его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде нахождения на иждивении «ИЗЪЯТО», полагаю необходимым назначить Таширову А.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией части 7 статьи 5.27 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 5.27, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

    		              постановил:

начальника Муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Таширова Андрея Александровича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 руб. (двадцать тысяч рублей 00 коп.).
Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001, УФК по Республике Крым (Инспекция по труду РК), Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО  г. Ялта – 35729000, КБК 15011619000016000140, Лицевой счет – 04751А98510, лицевой счет 0475А98510; постановление  №5-98-178/2018 от 27.03.2018  года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_______________К.Г.Чинов

6